三年　　班　座號：　　姓名：

高雄市立右昌國民中學九十三學年度第一學期第二次段考國文科試卷

一、注音國字：10%(一字一分)
1.恭賀新「禧」（   ）

2.廣「播」（   ）

3.挑「ㄒ一ㄣˋ」（   ）

4.沆「ㄉㄤˋ」（   ）                   5.碧波無「一ㄣˊ」（   ）
6.「ㄗㄡˋ」雨（   ）
7.棕「櫚」（   ）


8.「淘」金（   ）                     9.「揣」測（   ）


10.「ㄌ一ㄠˊ」ㄌ一ㄠˊ無幾（   ）
二、解釋：20%(一題二分)

1.瞅：                        



 6.綽約：

2.「社」林：                   



 7.太息：

3.三大「白」：                  



 8.鐵蹄：

4.余舟一「芥」：                



 9.砥柱：

5.瓜葛：                       



10.突兀崛起：
三、改錯：10%(下列成語中共有十個錯字，請挑出來，把正確的字寫在答案欄內)

戴歌戴舞、車水馬龍、班班可考、口若懸河、習習相關、憂心仲仲、叱吒風雲、滄海一粟、含情默默、         不明就理、孜孜矻矻、出奇製勝、情有獨鍾、攜來攘往、如火如茶、一蹴可幾、焚琴煮鶴、匠心獨俱

四、綜合測驗：40％(一題二分)  
(   )1.下列「」內的讀音，哪一組相同？  (Ａ)「脊」背－貧「瘠」  (Ｂ)猜「度」－電「鍍」  (Ｃ)「鐃」鈸－不屈不「撓」  (Ｄ)「摟」抱－一「縷」炊煙。
(   )2.下列「」內的注音寫成國字後，哪一組字形相同？  (Ａ)奚「ㄙㄨㄥ」－霧「ㄙㄨㄥ」  (Ｂ)「ㄐ一ㄝˊ」足先登－「ㄐ一ㄝˊ」然不同  (Ｃ)砲「ㄊㄤˊ」－卻道海「ㄊㄤˊ」依舊  (Ｄ)步「ㄌㄩˇ」－劍及「ㄌㄩˇ」及。

(   )3.下列哪一句話沒有錯別字？  (Ａ)才幾年不見，昔日的黃毛丫頭，如今已出落得婷婷玉立  (Ｂ)馬友友是國際知名的華裔美籍音樂家  (Ｃ)這個問題實在辣手，我無法處理，你還是另請高明吧  (Ｄ)他好學不倦，尊師重道，是個名幅其實的好學生。

(   )4.有一天，三年毳班上國文課時，老師列出四個有「素」字的句子，並指定同學上來寫出「素」字的解釋－－
　　　毛毛：可以調「素」琴，閱金經－不加雕飾的

　　　小毛：「素」有九腔十八調的美稱－往往、經常

　　　東東：又留蚊於「素」帳中－樸實無華的

　　　安妮：客家人樸「素」、保守的個性－白色的

　　　請問，誰的解釋是正確的？  (Ａ)毛毛  (Ｂ)小毛  (Ｃ)東東  (Ｄ)安妮。

(   )5.漢語的詞性十分靈活，一個詞語的詞性會因其在句子中的位置而改變，例如「無所事事」，第一個「事」是動詞，第二個「事」就變成名詞。請問：下列各句「」中的詞語，何者前後詞性沒有變化？               (Ａ)「老」吾老以及人之「老」  (Ｂ)「人人」為我，我為「人人」  (Ｃ)君不君，「臣」不「臣」                 (Ｄ)娘什麼，「老子」都不「老子」啊！

(   )6.下列哪一個「一」字不是數詞？  (Ａ)「一」視同仁  (Ｂ)「一」葉知秋  (Ｃ)千鈞「一」髮  (Ｄ)「一」暴十寒。


(   )7.下列「」中的詞語，何者運用正確？  (Ａ)下雨了，大雄沒有帶傘，只能「一手遮天」，聊勝於無了            (Ｂ)這場古箏演奏會，演奏者琴藝精湛，「妙語如珠」，博得滿場的掌聲  (Ｃ)網路上眾多消息在證實之前，不宜四處轉寄，以免「以訛傳訛」  (Ｄ)他的腦袋「固若金湯」，你跟他說道理，是秀才遇到兵，有理說不清。

(   )8.「人莫樂於閒」的意思是「人最大的快樂莫過於清閒了」，「於」在此句有「比、超過」的意思。下列哪句的「於」也有相同的意思？  (Ａ)勞心者治人，勞力者治於人  (Ｂ)生於憂患，死於安樂  (Ｃ)己所不欲，勿施於人  (Ｄ)苛政猛於虎。

(   )9.美眉去參加好友的結婚喜宴，會場掛滿了祝福的喜幛。請問：美眉不可能看見下列哪一個題詞？        (Ａ)五世其昌  (Ｂ)明珠入掌  (Ｃ)珠聯璧合  (Ｄ)鸞鳳和鳴。

(   )10.2004年中華職棒總冠軍在七場激烈的比賽後，由興農牛奪得，報紙上的標題寫著：「牛轉乾坤」、「獅望淚流」，其所使用的修辭手法與下列何者相同？  (Ａ)一日之計在於晨，一歲之計在於春，一生之計在於勤  (Ｂ)你寄來的那枝玫瑰花，種在黃花缸上，長得很茂盛  (Ｃ)白燈塔，白燈塔，你若是知道際遇如此，當也會和我一樣太息  (Ｄ)撫摸城牆、拍拍大砲的脊背，彷彿安撫著一頭走了遠路的老馬。

(   )11.引號的作用除了「提引」，還具有「強調」的功能。下列句子中的引號，何者便具有「強調」的作用？        (Ａ)中國人喜歡跟月亮交往，文學作品上常常有「跟月亮在一起」的記述  (Ｂ)李白有一次下山，月亮送他回家：「暮從碧山下，山月隨人歸」  (Ｃ)他常常請月亮喝酒：「舉杯邀明月，對影成三人」            (Ｄ)王維彈琴的時候，月亮也伴著他：「松風吹解帶。山月照彈琴」。

(   )12.下列哪個「健康」在句子中是扮演「主語」的角色？  (Ａ)他很「健康」地生活著  (Ｂ)他「健康」了自己的身體  (Ｃ)「健康」是人生最大的財富  (Ｄ)他是個很「健康」的孩子。

(   )13.下列哪一句是有無句？  (Ａ)賈人搬有運無  (Ｂ)中央山脈層巒疊嶂  (Ｃ)我向來是個意念飛躍的人   (Ｄ)落葉上都沒有被踩踏的痕跡。

(   )14.下列關於詞的敘述，何者正確？  (Ａ)一定要分段，最少兩段，最多四段  (Ｂ)詞因能合樂歌唱，又叫「樂府」  (Ｃ)「如夢令」、「西江月」是詞的題目，與內容有關  (Ｄ)與漢樂府、唐詩、元曲並稱四大韻文。

(   )15.樂府詩、古詩、唐詩、宋詞共同的特色是什麼？  (Ａ)句子都長短不一  (Ｂ)每首句數皆有規定       (Ｃ)平仄上有嚴格的限制  (Ｄ)都要押韻。

(   )16.李清照在「應是綠肥紅瘦」一句中用「綠」、「紅」代替「葉」、「花」，為如夢令一詞增加了色彩上的美感。下列何者的「綠」與「紅」也用了同樣的修辭手法呢？  (Ａ)千里鶯啼「綠」映「紅」，水村山郭酒旗風  (Ｂ)林間暖酒燒「紅」葉，石上題詩掃「綠」苔  (Ｃ)畫閣朱樓盡相望，「紅」桃「綠」柳垂簷向  (Ｄ)日出江花「紅」勝火，春來江水「綠」如藍。
(   )17.在億載金城一文中，「億載金城」一詞出現多次，但含義均不同。關於它們的含義，下列敘述何者錯誤？  (Ａ)你要是個「億載金城」啊！－十分堅固、億年長存的的城池  (Ｂ)回頭再看看「億載金城」四個大字－沈葆楨在城門上所書之字  (Ｃ)瞬間便可造好百萬個「億載金城」－這座列為一級古蹟的城堡  (Ｄ)那時的「億載金城」或許才是真正的金城－熱鬧繁華、商機無限的鍍金之城。

(   )18.以下何句可以看出作者「宅心仁厚」的胸懷？  (Ａ)有誰能回答他呢？沒有人能回答他的，沈大人不行，李鴻章也不行。 (Ｂ)我只能希望人類也和你一樣，和你一樣帶些靈氣，不要將你灌填冰冷的大海。 (Ｃ)新招佃地人，必須待之以禮。彼稱我為主人，我稱彼為客戶；主客原是對待之義，我何貴而彼何賤乎？ (Ｄ)以我的年紀，去看林建文的姊姊，並不覺得怕羞。我所怕見到的是：一見面就一把眼淚，一把鼻涕的小姑娘。

(   )19.下列哪一段文字是花蓮白燈塔全文情緒的轉折點？  (Ａ)從花蓮中學看白燈塔，赫然覺得它大了許多  (Ｂ)我們做夢也想不到，有一天白燈塔竟被轟然一聲炸毀了  (Ｃ)白燈塔，白燈塔，你若是知道際遇如此，當也會和我一樣太息  (Ｄ)上了中學才知道白燈塔並不只是童稚時代夢幻的仙子，而是一座龐然雄偉的建築。

(   )20.對於文章的詮釋、說明，下列何者錯誤？  (Ａ)「大雪三日，湖中人鳥聲俱絕。」是從聽覺，「千山鳥飛絕，萬徑人蹤滅。」是從視覺，寫出大雪後天地間的寂寥  (Ｂ)李清照如夢令與「春眠不覺曉，處處聞啼鳥。夜來風雨聲，花落知多少？」皆表現出愛花惜春的情感  (Ｃ)「舊時茆店社林邊，路轉溪橋忽見」令人感受到作者「山窮水複疑無路，柳暗花明又一村」的驚喜之情  (Ｄ)「這是一朵一朵的花。這樣的花開遍了整個尖山洞田，把它點綴得十分鮮活可愛。」描寫的是美濃春天繁花盛開的美景。

五、課外閱讀理解測驗：
(一)單題：10%(一題二分)
(   )1.「一瞽者與眾人坐，眾有所見而笑，瞽者亦笑。眾問之曰：『何所見而笑？』瞽者曰：『你們所見定然不差。』」【注：瞽(音ㄍㄨˇ)者，瞎子】下列成語哪一個最適合用來作為這則故事的標題？           (Ａ)人云亦云  (Ｂ)人言可畏  (Ｃ)瞎子摸象  (Ｄ)盲人騎瞎馬。

(   )2.「憂慮像一隻搖椅，它可以使你有事幹，但絕不能使你進步。」這段話的意思不包括何者？           (Ａ)憂慮會耗損太多的時間與生命  (Ｂ)憂慮的人容易原地打轉無法前進  (Ｃ)憂慮不會為人帶來成長和成功  (Ｄ)憂慮只會使人沉溺於美好的回憶裡。

(   )3.「傑克和湯姆一起到森林去砍柴。從一開始，傑克就不停地揮動斧頭，一分鐘也不肯浪費。湯姆則每個小時休息十分鐘。一天下來，『認真的傑克』砍的柴居然沒有『愛休息的湯姆』多。這可奇了，傑克簡直不敢相信天底下竟然有這種事，於是就問湯姆說：『我明明看見你不斷的休息，難道你有什麼祕訣？』湯姆笑著說：『因為我每五十分鐘就休息十分鐘，鬆鬆胳膊伸伸腰，而且順便把斧頭磨利。』」影響工作成效的因素很多，下列何者不是這則故事所要強調的重點？  (Ａ)工欲善其事，必先利其器  (Ｂ)適度休息才能讓身體保持最佳狀態  (Ｃ)埋頭苦幹是成功的不二法門  (Ｄ)做事要講究的是效率，不是工作時間的長短。

(   )4.「晨間聽蟬，想其高潔。蟬該是有翅族中的隱士吧！高據樹梢，□□□□，不食人間煙火。那蟬聲在晨光朦朧之中分外輕逸，似遠似近，又□□□□。一段蟬唱之後，自己的心靈也跟著透明澄淨起來，有一種『何處惹塵埃』的了悟。蟬亦是□。」(簡媜‧夏之絕句)文中缺空處，依序宜填入何者才能使文意通順？  (Ａ)餐風飲露、似有似無、禪  (Ｂ)臨風顧盼、若真若假、道  (Ｃ)傲視群雄、隱隱約約、悟(Ｄ)不可一世、忽高忽低、靜。

(   )5.李小龍買了一支新電話，說明書上部分內容如下「(1)電話機需清潔時，請勿用水擦拭，用乾布沾少許車臘擦拭即可。(2)請勿置於陽光直曬或潮濕處，以免影響電話機通話品質。(3)本電話機乃採用精密電子零件製造，請勿重摔，以免話機故障。」請問上述說明，再告訴顧客哪一方面的常識？     (Ａ)安裝話機的方式  (Ｂ)電話機的保養方式  (Ｃ)話機的功能及使用方式  (Ｄ)故障時的基本維修方式。

(二)題組：10%(一題一分)
孫子荊年少時，欲隱，語王武子當枕石漱流，誤曰：「漱石枕流」。王曰：「流可枕，石可漱乎？」
孫曰：「所以枕流，欲洗其耳；所以漱石，欲礪其齒。」　　　　　　　　　　　　　　　　(世說新語)

(   )1.從這個故事可以得知，「枕流漱石」這個成語是怎麼形成的？  (Ａ)孫子荊故意賣弄學問  (Ｂ)孫子荊刻意考驗王武子  (Ｃ)孫子荊學識不足，貽笑千古  (Ｄ)孫子荊一時說錯，急中生智。

(   )2.「所以枕流，欲洗其耳；所以漱石，欲礪其齒。」這句話是表明怎樣的心志？  (Ａ)善用環境，應付生活所需 (Ｂ)洗清污穢，鍛鍊高潔人品 (Ｃ)縱情山水，與之合而為一 (Ｄ)尊重自然，維護生態環境。

他告訴我他累積三十年的工作經驗，得到一個心得，那就是：長壽不如健康，健康不如快樂，自己快樂不如給別人快樂。我們來思量一下他所說的話，為什麼說自己快樂不如給別人快樂？理由很簡單，因為雖然人性相當自私，且目光如豆，但畢竟人非草木，孰能無情？因此只要我們能處處付出關懷，時時為他人謀福利，假以時日，必定能成為一個具有影響力的人。所以不要怕吃眼前虧。俗語說：「路遙知馬力，日久見人心。」我們能處處為他人設想，他人必當回報，如此一來，給別人快樂不就等於給了自己快樂？但假使我們處處與人計較，或只顧一己之私，完全不管他人感受，即使能得到快樂，也不能長久，因為除了傻瓜之外，任誰也不願再跟你打交道。試問一個孤獨的人快樂將從何而來？一個沒有快樂的人，身體一定不健康，一個不健康的身體，即使活到七老八十，又有何用？

(   )3.下列哪個選項最適合作為這段文字的標題？  (Ａ)處處為他人設想  (Ｂ)健康的人生  (Ｃ)快樂最重要  (Ｄ)長壽之道。

(   )4.根據上文可知，如果要成為一個具有影響力的人，應該怎麼做？  (Ａ)注重健康  (Ｂ)追求長壽       (Ｃ)處處付出關懷(Ｄ)處處與人計較。

(   )5.「長壽不如健康，健康不如快樂，自己快樂不如給別人快樂。」這句話使用哪種修辭手法？           (Ａ)譬喻(Ｂ)層遞  (Ｃ)回文  (Ｄ)轉化。
去年元夜時，花市燈如晝。月上柳梢頭，人約黃昏後。

今年元夜時，月與燈依舊。不見去年人，淚滿春衫袖。                        (歐陽脩生查子)
(   )6.本詞所描述的節日，應為下列何者？  (Ａ)元宵節  (Ｂ)清明節  (Ｃ)中秋節  (Ｄ)除夕夜。
(   )7.本闋詞所表達的心境，可用下列哪一句話來形容？  (Ａ)哀莫大於心死  (Ｂ)親親仁民，仁民愛物   (Ｃ)他山之石，可以攻錯  (Ｄ)景物依舊，人事全非。
	東風吹來

搬一次戶口

北風吹來

又報一次臨時戶口

另日，西風吹來

…
	活在水中

看天的面色

順著風的意思

活在藍色的海中

希望有一條巨大的根

釘入芬芬的泥土中


(   )8.根據詩意，詩中所寫應是哪一種植物？  (Ａ)蓮花  (Ｂ)蒲公英  (Ｃ)浮萍  (Ｄ)水仙。

(   )9.「活在水中 / 看天的面色 / 順著風的意思」表達出的是  (Ａ)悠閒恬靜的生活  (Ｂ)巧言令色的個性  (Ｃ)居無定所的無奈  (Ｄ)四處旅行的逍遙。

(   )10.「希望有一條巨大的根 / 釘入芬芳的泥土中」表現出  (Ａ)更上層樓的抱負  (Ｂ)平步青雲的幸運    (Ｃ)忐忑不安的心情  (Ｄ)落地生根的渴望。

三年　　班　座號：　　姓名：

高雄市立右昌國民中學九十三學年度第一學期二次段考國文科答案卷
1、 注音國字：10%(一字一分)

	1.
	
	2.
	
	3.
	
	4.
	
	5.
	
	6.
	
	7.
	
	8.
	
	9.
	
	10.
	


2、 解釋：20%(一題二分)
	1.
	瞅：

	2.
	「社」林：

	3.
	三大「白」：

	4.
	余舟一「芥」：

	5.
	瓜葛：

	6.
	綽約：

	7.
	太息：

	8.
	鐵蹄：

	9.
	砥柱：

	10.
	突兀崛起：


3、 改錯：10%(一字一分)
	1.
	
	2.
	
	3.
	
	4.
	
	5.
	
	6.
	
	7.
	
	8.
	
	9.
	
	10.
	


4、 綜合測驗：40％(一題二分) 
	1.
	
	2.
	
	3.
	
	4.
	
	5.
	
	6.
	
	7.
	
	8.
	
	9.
	
	10.
	

	11.
	
	12.
	
	13.
	
	14.
	
	15.
	
	16.
	
	17.
	
	18.
	
	19.
	
	20.
	


5、 課外閱讀理解測驗：
(1) 單題：10%(一題二分)

	1.
	
	2.
	
	3.
	
	4.
	
	5.
	


(2) 題組：10%(一題一分)
	1.
	
	2.
	
	3.
	
	4.
	
	5.
	
	6.
	
	7.
	
	8.
	
	9.
	
	10.
	































































































【背面有題】

















【背面有題】
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